
CADERNO 4  1SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 4 SEXTA-FEIRA, 11 DE OUTUBRO DE 2013

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 596840

Contrato: 45
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente contrato tem por objeto a Prestação de 
Serviços Técnico-Científicos, para a realização do Projeto de 
desenvolvimento institucional,” Projeto para o Fortalecimento 
da Tecnologia da Informação para Modernização Fazendária da 
Secretaria de Estado da Fazenda-SEFA”.
Valor Total: 6.659.784,00
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014
Dispensa: 11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126136526310000    339037              0101000000          Estadual
Contratado: FUNDAÇAO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA - FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, s/n
CEP. 66075-900 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596845

ERRATA DA PORTARIA 1107 - 595886 - DOE 32498
SERVIDORA MARIA CRISTINA SILVA DE FRANÇA CHAVES
ONDE SE LE 21.10.2013 A 13.10.2013
LEIA-SE 21.10.2013 A 23.10.2013

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596856

PORTARIA: 1126
Objetivo: participar da reunião do ENCAT
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Mato Grosso Sul/Belém/MT - Brasil<br
Servidor(es):
0512813701/HUMBERTO CARLOS DA COSTA BARROS (FISCAL 
DE RECEITAS ESTADUAIS) / 5.5 diárias (Completa) / de 
21/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596895

PORTARIA: 1123
Objetivo: participar da operação de fiscalização
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Oriximina/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0556993101/ERNANE SALGADO VIEIRA (AUDITOR FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 3.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 
a 24/10/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596907

PORTARIA: 1124
Objetivo: Cumprir escala de serviço
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Santarem/Obidos/Santarem/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0004916601/JOSÉ BRAZ BRITO RAMALHO (FISCAL DE 
RECEITAS ESTADUAIS) / 9.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 
a 30/10/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL - CERAT TUCURUÍ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596923

O Coordenador da Cerat Tucuruí, no uso de suas atribuições 
, NOTIFICA aos titulares , sócios ou representantes legais da 

firma abaixo relacionada , nos termos  do  art.  11  da  Lei  nº   
6.182/98 e  dos  arts.  65  e  66  da  Lei nº 5.530/89,   c/c   os  
arts.  124  e  744  do  RICMS,  aprovado  pelo  Dec.  nº 4.676/01 
, a apresentarem os documentos a seguir relacionados, objeto 
da ação fiscal  de  rotina  ou  pontal , no prazo de 15 (quinze) 
dias, a partir do recebimento da presente notificação fiscal.
Razão Social: R F COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
Inscrição Estadual: 15367508-0
Auditor Fiscal solicitante: MANOEL SOARES MATOS FILHO
Ordem de Serviço : 132013820000095-7
Período: De 01/2013 Até 07/2013
Documentos solicitados:
Contrato Social e Alterações
D.A.E (s) de Recolhimento de ICMS
DIEF/GIEF
Livro de Registro de Apuração de ICMS
Livro de Registro de Entradas
Livro de Registro de Inventário
Livro de Registro de Saídas
Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
Notas Fiscais de Entradas
Notas Fiscais de Saída
Notas Fiscais de Saídas – canceladas
Relação das NFS. Ref. Aos Pag. De 1141 – 1145 – 1146 – 1152
Relação das NFS. Ref. Aos pag. De 1173
Outros  documentos  poderão  ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Local  p/  entrega  da  documentação:  Av.  Aloysio  Chaves nº 
155 – Nova Tucuruí, Tucuruí(pa)
O   não   atendimento    a   presente   NOTIFICAÇÃO,  no  prazo  
estipulado, determinará  a  imediata aplicação  das penalidades 
cabíveis, nos termos do Art. 2º, da  Lei nº 6.715/05, ficando 
ciente desde já, que a presente medida caracteriza o início da 
ação fiscal pertinente, visando os interesses do Erário Estadual.
Tucuruí, 10 de outubro de 2013.
HILÁRIO AUGUSTO FERREIRA NETO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596734

PORTARIA: 1121
Objetivo: programa de correição
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0560796501/JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA 
(Auditor Fiscal de Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / 
de 21/10/2013 a 25/10/2013<br
Ordenador: Nilo Emanoel Rendeiro de Noronha

PORTARIA N.°  1.113  DE 07  DE  OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596744

O SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso 
da competência delegada pela Portaria n.° 315-GS/SEFA, de 
09/02/2011, publicada no DOE n.° 31.857, de 17/02/2011,e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.° 00007-CS, 
datado de 04/10/2013, da Comissão Sindicante, constituída 
pela Portaria n.° 517-GSAT/SEFA, de 10/06/2013, publicada 
no D.O.E., edição n.° 32.418, de 17/06/2013 e prorrogada pela 
portaria n. 1.011 de 11/09/2013, publicada no DOE n. 32.480 
de 13/09/2013, no qual solicita a redesignação da Comissão 
Sindicante para a conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando vários tipos de provas, tais como : 
depoimentos de servidores desta SEFA, provas essas que tornam-
se necessárias, para que possamos fazer nossa convicção acerca 
dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, 
da Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a 
partir de 13/10/2013, a Comissão Sindicante, constituída pela 
PORTARIA Nº 517-GSAT/SEFA de 10/06/2013, presidida pelo 
servidor DARIO SÉRGIO DIAS GOMES, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, identificação funcional n. 5444900/2.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA,
EM, 07 / 10 /2013.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Subsecretário da Administração Tributária

DFI - ATO DE CREDENCIAMENTO SINPESCA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596756

ATO DE CREDENCIAMENTO
PROCESSO: 172013730000073-4, 172013730000317-2, 
172013730000192-7.
A SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de suas 
atribuições estabelecidas no artigo 20 do anexo II do 

Regulamento do ICMS, alterado pelo Decreto n.º 1.016 de 03 de 
junho de 2008 (aprovado pelo Decreto nº 4676, de 18/06/2001), 
CREDENCIA, através deste Ato, as embarcações pesqueiras 
abaixo discriminadas, filiadas ao SINPESCA – Sindicato das 
Indústrias de Pesca e das Empresas Armadoras e Produtoras, 
Proprietárias de Embarcações de Pesca Industrial do Estado 
do Pará , CNPJ: 04.575.668/0001-18 a adquirir as respectivas 
cotas de óleo diesel destinado a consumo próprio com isenção de 
ICMS, das distribuidoras de combustíveis, também credenciadas, 
considerando a publicação no Diário Oficial da União, da  Portaria  
de nº: 434, de 24/12/2012   do Ministério da Pesca e Aquicultura 
, na forma do disposto no inciso VII do art. 23 da Lei nº 10.683, 
de 28 de maio de 2003, e do Anexo I da Instrução Normativa nº 
18, de 25 de agosto de 2006.

Nº BENEFICIÁRIO IE EMBARCAÇÃO Nº LACRE COTA CAPITANIA SEAP

1 JALDENIR C. 
EVANGELISTA

15.277.735-
0 LISBOA 007418 62.864 0210986581 0001168-1

2 JOSÉ AUGUSTO 
A. PANTOJA

15.414.033-
3

CAPITÃO 
OLIVEIRA II 211492 44.791 1610055748 00013993-6

3 JOSÉ RIBAMAR 
RODRIGUES

15.415.582-
9 CORSA 211481 50.684 0210985445 0010303-5

4 JOSÉ RIBAMAR 
RODRIGUES

15.415.582-
9 J. R. PESCA 196993 106.084 0210289694 0010239-7

5 GILVAN DE P. 
SILVA

15.230.258-
1 GAROUPA IV 196977 46.420 021028202-

9
PA-

000629-8

6 GILVAN DE P. 
SILVA

15.230.258-
1

IGOR DE 
BRAGANÇA 196981 48.720 021028204-

5
PA-

000630-6

7
IRANELDA 
ROSENO M. 

DOS SANTOS

15.415.682-
5

SAN 
SEBASTIAN 141023 47.148 121010733-

3
PA-

000660-8

8
JOSIELTON 
DOS REIS 

RODRIGUES

15.415.692-
2 R. PESCA 211.497 7.072 021032188-

1
PA-

010238-5

Em, 10/10/2013
CÉLIO CAL MOTEIRO
DIRETOR DE FISCALIZAÇÃO/SEFA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596776

PORTARIA N.º201301001117 DE 10/10/2013 - PROC N.º 
002013730021808/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luiz Carlos Miranda Maciel – CPF: 625.665.982-15
Marca: FIAT/LINEA ESSENCE 1.8 FLEX.  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 596779

PORTARIA N.º201304005958, DE 10/10/2013 - PROC 
N.º 2013730023067/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Agenorvieira da Silva Junior – CPF: 517.294.312-
91
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA GLI FLEX/Pas/
Automovel/9BRBL42E5E4780134

PORTARIA N.º201304005960, DE 10/10/2013 - PROC 
N.º 2013730022976/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Flavio Antonio Cunha Chaves – CPF: 392.150.322-
15
Marca/Tipo/Chassi
VW/CROSSFOX GII/Pas/Automovel/9BWAB45Z2C4069594

PORTARIA N.º201304005962, DE 10/10/2013 - PROC 
N.º 2013730022680/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Charles Marlon Alves Santos – CPF: 576.706.172-
68
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/LINEA ABSOL. 1.8 DL/Pas/
Automovel/9BD11056CB1532581


